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PROCESO DE CONTRATACION DE MINIMA CUANTIA No. 004 DE 2017 CUYO
OBJETO ES “PRESTACION DE SERVICIOS EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO PARA LA REALIZACION DE LOS EXAMENES MEDICOS
OCUPACIONALES DE LOS FUNCIONARIOS QUE LABORAN EN EL MINISTERIO
DE RELACIONES EXTERIORES Y SU FONDO ROTATORIO”.

FORMULARIO DE PREGUNTAS Y RESPUESTAS No. 1
En atencion a las observaciones presentadas mediante correo electronico los dias 17, 20 y 21 de
marzo de 2017, con el fin de precisar el contenido y el alcance de la Invitacién Publica de la
referencia, nos permitimos manifestar lo siguiente:
OBSERVACIONES PRESENTADAS POR MEDISHI LTDA.
Es importante sefialar que ésta empresa realizd mdltiples requerimientos de los cuales se
tomaran los apartes més importantes, teniendo en cuenta, que estos hacian relacion a una

misma pregunta que corresponde a la remision de los anexos en PDF.

PREGUNTA No. 1:

“(...) Agradeciendo de antemano su confianza en nuestros servicios MEDISHI LTDA, su
mano amiga en el drea de seguridad y Salud en el Trabajo, me gustaria saber si los anexos
los pueden enviar aparte? O en pdf separado?.”

RESPUESTA: Se informa al interesado que seran publicados en formato PDF editables el anexo
No. 1 Carta de presentacion de la propuesta y anexo No. 2 Especificaciones técnicas minimas
excluyentes a excepcion del Anexo No. 3 SIIF 2 debido a que éste formato se encuentra en
Excel. Respecto a los demas anexos seran dados a conocer a los proponentes Unicamente en
formato PDF puesto que ninguno podra ser modificado para lo cual, la Entidad sugiere que sean
diligenciados a mano.

PREGUNTA No. 2:

“(...) Aparte solicito verificar que los anexos que estan en la invitacion tienen el mismo
numero y no son los mismos que estan en el documento adicional.”

RESPUESTA: Se aclara, que los formatos relacionados en la Invitacion Publica de Minima
Cuantia No. 004 de 2017 corresponden a los anexos que hace mencién ésta invitacion por lo
que la Entidad considera pertinente, aclarar que la numeracion de los anexos se encuentra
sefialada en la parte superior de cada formato en negrilla y mayuscula sostenida. Numeracion
que debera ser tenida en cuenta por cada uno de los oferentes. \
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PREGUNTA No. 3:

‘Me qustaria saber si la experiencia la pueden avalar con certificaados de nuestros Clientes? O
necesariamentemente debe ser contratos liquidados?”(sic)

RESPUESTA: Una vez verificada su observacion, se aclara que la experiencia de los
proponentes sera evaluada conforme a las certificaciones de los contratos que suscribieron con
entidades privadas o publicas o en caso de no contar con estos soportes el proponente podra
aportar los contratos junto con las actas de liquidacion respectivamente. En éste sentido, la
experiencia se corroborara con base en los contratos ejecutados por los proponentes.

OBSERVACION PRESENTADA POR GRUPO LABORAL OCUPACIONAL IPS SAS

PREGUNTA No. 4:

“de acuerdo a mi interés de participar en el proceso de minima cuantia numero 004 de
2017 solicito muy respetuosamente si pueden facilitar anexos en un formato que permita
ser modificado y que se vea con claridad.”

RESPUESTA: L a presente observacion se resuelve en concordancia con la respuesta generada
en la pregunta No. 1.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR EFECTIVIDAD.CO.

PREGUNTA No. 5:

“Pedimos a ENTIDAD de acuerdo con publicacion de proceso en
referencia facilitarnos via mail o publicar anexos que debamos
diligenciar para nuestra presentacion en WORD o en PDF editables pues
los publicados estdn en imagen.

Pedimos a ENTIDAD precisar cudntas SEDES requieren proponentes
poseer en las direcciones Calles 19 a Calle 160 y entre carreras 3 a
carrera 68 pues se indica PLURAL en las condiciones esfablecidas en
Invitacion Publica pero no se define la canfidad, sugerimos que se
requiera minimo DOS SEDES en diferentes zonas, para brindarle a sus
funcionarios opciones por movilidad, mayor capacidad instalada,
mayor disponibilidad de personal de Salud incluidos Medicos
Especialistas en salud Ocupacional.”(sic)

RESPUESTA: Se informa que la observacion sobre los anexos de la invitacion publica de
minima cuantia de la referencia, se resuelve conforme a la respuesta generada a la
pregunta No. 1.
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Para el Ministerio de Relaciones Exteriores no es un factor de descalificacion el nimero de
sedes con las que cuente el Contratista, toda vez que con que acredite una sede que cumpla con
todos los requerimientos de instalaciones fisicas y servicios médicos de acuerdo al
profesiograma puede postularse al proceso de contratacion.

El tema de la ubicacion entre las Calles 19 a Calle 160 y entre carreras 3 a carrera 68 en la
ciudad de Bogotd, si es un factor determinante para la seleccion del Contratista, dada la
necesidad que los funcionarios que laboran en las sedes de la Calle 53 y Calle 98 puedan tomar
sus examenes periddicos cerca de su lugar de trabajo sin perturbar el normal funcionamiento de
estas sedes, el proponente debe garantizar atencion dentro de este perimetro.

PREGUNTA No. 6:

“Por nuestro interés en participar en proceso en la referencia para la
realizacion de las evaluaciones medicas ocupacionales hacemos las
siguientes observaciones:

Solicitamos a ENTIDAD que proponentes deben acreditar domicilio
principal en la ciudad de Bogotd (teniendo en cuenta que la sede
principal de la entidad es la ciudad de Bogotd y alli estdn ubicados sus
funcionarios), lo cual se verificard a través de:

o Cerfificacion de registro de Prestadores de Salud expedida por el
Ministerio de Salud. REPS

e [icencia en Salud Ocupacional expedida por la Secretaria Distrital de
Salud.

Entre otras razones le permitird al Contratista ejecutar con plena
autfonomia técnica y administratfiva el objeto del contrato, garantizando
la disponibilidad de instalaciones de su propiedad o en alquiler, que
estas instalaciones contaran con capacidad fécnico administrativa,
suficiencia patrimonial y financiera y capacidad fecnolégica vy
cientifica, en virtud de lo sefalado por la Resolucion 2003 de 2014.
Ademds, desarrollar la prestacion del derecho fundamental de salud,
teniendo en cuenta los elementos y principios establecidos en el articulo
6 de la Ley 1751 de 2015 y todos los permisos, certificaciones y
autorizaciones exigidas por la Secretaria Distrital de Salud y el Ministerio
de Salud. Para la ENTIDAD y sus FUNCIONARIOS es validar su derecho a
tener SERVICIOS CONTRATADOS con eficiencia, oportunidad, claridad y
respuesta a sus requerimientos de servicios y Administrativos propios degl
contrato. \
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No viola la pluralidad ni la libre concurrencia pues la Ley Permite a
proponentes presentarse en CONSORCIO o bajo UNION TEMPORAL lo
que dard conocer a TODOS sus integrantes bajo las mismas condiciones
demds Proponentes. Bajo figura ALIADO o CONVENIO se evade
verificar el cumplimiento establecido en marco legal Resoluciones
2346/07; 1918/09; 2003/14 asi como lo condicionado Juridica,
Técnicamente y de Experiencia a quien verdaderamente prestara el
servicio: el ALIADO o CONVENIO.”

RESPUESTA: Para el Ministerio de Relaciones Exteriores no es un factor de descalificacion la
ubicacion de la sede principal, toda vez que con que acredite una sede habilitada en la ciudad de
Bogotd dentro del perimetro establecido, que cumpla con todos los requerimientos de
instalaciones fisicas, servicios médicos de acuerdo al profesiograma y profesionales idéneos
puede postularse al proceso de contratacion.

Lo anterior se sustenta en el numeral 13 del Anexo Técnico No.1 de los Estudios Previos: Para la
realizacion de los examenes periddicos, el contratista debe garantizar que todos los servicios
contratados se prestaran en un solo lugar, ya sea en las instalaciones del Ministerio o en las
propias del contratista cuando el funcionario no pueda asistir dentro de la programacion de los
examenes médicos periddicos en las instalaciones del Ministerio. (Para este numeral se requiere
que el contratista no preste los servicios a través de terceros).
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CLAUDIA RODRIGUEZ HERNANDEZ
Asesor del Grupo Interno de Trabajo de Bienestar, Desarrollo de Personal y Capacitacion

Qlek Y

CINDY ALEXANDRA ORJUELA MENDEZ
Asesora Grupo Interno de Trabajo de Licitaciones y Contratos
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